28.7.1608 - promissio pro ecclesia spiritus sancti. Die vigesimo octavo mensis lulij 6.e Jndictionis 1608 
Neapoli. Jn nostri presentia constitutus Joannes baptista Vigilante de Neapoli jntagliatore laicus sine patre 
ut dixit (f.253v) sicut ad conventionem devenit cum Joanne baptista Caracciolo Marchione sancti Erami, 
doctore Vespesiano Jazzolino, et Gabriele de Martino, de Neapoli tribus ex gubernatoribus Sacre domus 
Spiritus sancti huius Civitatis Neapolis jntervenientibus ad jnfrascritta omnia nomine, et pro parte ditte Sacre 
domus, et successorum quorumcunque jn ea sponte coram nobis promisit, et convenit sollemni stipulatione 
ditte Sacre domui et predittis gubernatoribus et mihi presentibus vulgari sermone dicendo, fare l'ornamento 
di legname della cona del altare Maggiore della ecclesia del spirito santo con li jnfrascritti patti, et 
conventioni videlicet. tutta l'opera sara da sopra l'altare palmi trenta quattro in circa et larga da venti palmi jn 
circa, et questo ha da esser' conforme al desegno firmato dalli detti Governatori et predetto Giovanni 
baptista, et da me predetto notaro, et si conserva per esso Giovanni baptista, avertendo che detta opera ha 
da essere de lignamo de chiuppo, et teglia conforme si ricerca, et tutte le colonne hanno da essere 
jntagliate, et similmente l'altre modenature, et dove si ricerca, et sara necessario, et che dalla altra parte sia 
similmente requatrata de opera piana conforme detto desegno recerca, et le statue hanno da essere de 
teglia lavorate conforme al desegno di mano del detto Giovanni baptista vigilante, et le porte s'hanno da 
movere, et regolare conforme jl desegno. Et questo jnfra et per tutto lo mese de Aprile primo venturo del 
jntrante anno 1609 nel quale tempo la promette consignare bona et perfetta, et assentata jn detto altare et 
ponera tutti legnami necessarij boni per detta opera et che (f.254) sia bona, et perfetta ut supra di bono 
magisterio, et ben lavorata a laude, et juditio de fabritio santafede et Giovanni andrea magliulo. Et questo 
per convenuto prezzo de d.ti trecento settanta, quali detti Governatori li prometteno gubernatorio nomine … 
(ASNa, Not. Lorenzo Biondo, sch. 792, prot. 6, f.253-254v; Delfino, in Ricerche sul ‘600 …, 1989 p.38).* 

30.7.1608 - 1608 à 30 di luglio martedi … f. 1389 A N.ri di Casa d.ti sittanta, Et per loro à m.o Gio Batta 
Vigliante intagliatore d.o in parte di d.ti 370 promessoli per l'ornam.to de legname della cona dell'altare 
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maggiore dell'Eccl.a del Sp. Santo, che ha promesso fare in virtù d'Inst.to fatto per m.o di n.re lor.o di Biondo 
di nap. in Curia di n.re Cristofano Cerlone à 28 del presente, al quale se refere à lui con.ti d. 70 (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 48, p.1844; Pinto, Ricerca 2020). 

3.4.1609 - 1609 à 3 di Aprile Venerdi … f. 906 A Nostri di Casa d.ti cinquanta, Et per loro a Gio: Batta 
Vegliante d.o à comp.to de d.ti centoquaranta in conto di d.ti 370 per prezzo del ornamento di legname per 
la Cona del altare mag.re di d.a Chiesa, quale hà da darlo finito per tutto questo presente mese conf.me le 
Cautele, a lui d. 50 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 52, p.433; Pinto, Ricerca 2022). 

15.4.1609 - 1609 à 15 di Aprile mercordi … f. 906 A Nostri di Casa d.ti trenta, Et per loro à Gio: Batta 
Vigliante, d.o à comp.to di d.ti centosettanta in conto di d.ti 370 per lo prezzo del ornamento di legname, 
che hà da fare per la Cona del Altare magiore di loro Chiesa, a lui d. 30 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, 
g.m. 52, p.495; Pinto, Ricerca 2022). 

30.5.1609 - 1609 à 30 di Magio Sabato … f. 906 A Nostri di Casa d.ti trenta, Et per loro a Gio: Batta 
Vigliante d.o a comp.to di d.ti ducento venti in conto di d.ti 370 per lo prezzo del guarnimento di legname, 
che hà da consig.re per la Cona del Altare mag.re di loro Chiesa, a lui d. 30 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 52, p.690; Pinto, Ricerca 2022). 

24.7.1609 - 1609 adi 24 di luglio Vernardi … f. 479 A Vic.o Ricca d.ti tridici e per lui a m.o Gio batta 
Vigliante intagliatore di lignami diss. per una costodiella di mezo fatta per la costodia grande datali a fare li 
anni passati dal q.o Gio thome forli che era della chiesa del osservanza di taverna in nome della quale e di 
Cap.o Camillo Caticzone fa questo pagam.to e di dinari proprij d'esso Camillo restando salve le raggioni a 
d.a chiesa con li heredi di d.o q.o Gio thome di repetere detti d.ti 13 poi che lui n'era stato pagato et esso fa 
d.o pagam.to in nome di d.o Cap.o Camillo et chiesa per haver il comp.to di potere fare fenire d.a custodia e 
per esso à m.o Iac.o ant.o parnese per altri tanti a lui con.ti d. 13 (ASBN, Banco AGP, g.m. 51, p.258; Pinto, 
Ricerca 2017). 

13.8.1609 - [a margine: Promissio pro Carolo Sellitto] Die decimo tertio mensis augusti 7e [= septime] 
indictionis 1609 Neapoli coram nobis constitutus Iulius De Bonis de Neapoli indorator sponte ad 
conventionem cum Carolo Sellitto de Neapoli presente et se obligavit et promisit eidem Carolo infra et per 
totam medietatem intrantis mensis 7bris [= septembris] di indorare una cona de palmi 17 alta et larga 
conforme la proportione tutta de |c. 528v| oro fino et quella farla bene ben fatta bene agiustata de bono 
magisterio et de oro fino et apta ad recevere etc. hoc pro pretio ducatorum viginti quatuor quod promisit 
solvere servendo solvendo solido in pace etc. ac non obstante quacumque exceptione etc. cui etc. verum 
fuit conventum quod si dittus Iulius defecerit ab indoratura preditta in tempore preditto liceat eidem Carolo 
indorari ab aliis indoratoribus etc. quovis ad omnia danna, expensas et interesse ditti Iulii quia sic etc. Pro 
quibus omnibus observandis etc. preditte partes respettive ut supra sponte obligaverunt se ipsas etc. 
earumque heredes successores et bona omnia mobilia stabilia presentia et futura etc. una pars alteri etc. 
presentibus etc. sub pena etc. dupli etc. medietate etc. cum potestate capiendi etc. constitutione precarii etc. 
renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. Presentibus iudice preditto, Ioanne Battista Vigilante et Iacomo 
Manganelli. Notarus Franciscus Borrellus manu propria confirmat omnia preditta. 
[postilla a margine:] |c. 528r| Die 21 mensis ianuarii 8e [= octave] indictionis 1610 Neapoli coram nobis 
constitutus intrascrittus Iulius De Bonis de contantis coram me recepit a Carolo Sellitti absenti etc. per 
manum mei preditti notarii ducatos tres cum dimidio de carolenis argenti coram nobis Iulius ad 
complimentum ducatorum 23, in reliquis declaravit recepisse de contantis exceptione etc., in qua summa 
sunt inclusi ducati quindecim soluti Scipioni De Luciano battitore di oro et sunt in compotum integri pretii ut 
infra promissi et proprie de predittis ducatis 23, idem recepit quietavit intrascrittum Carolum presentem per 
aquilianam stipulationem etc. et proinde sponte |c. 528v| obligavit se eiusque heredes successores et bona 
omnia mobilia stabilia presentia et futura etc. ditto Carolo absenti etc. et mihi etc. preditto etc. sub pena etc. 
dupli etc. medietate etc. cum potestate capiendi constitutione precarii etc. renuntiavit etc. et iuravit etc. 
Presentibus iudice Farina, Alfonso De Bonis de Neapoli et Desiderio Polito de Calabria citra (ASNa, Not. 
Francesco Borrello, 6/9, c. 528r-v; Porzio, Carlo Sellitto …, 2019 p.258).*